
Initiativgruppen Houlkær  

Initiativgruppen Houlkær, Henrik Søgaard, Skaldehøjvej 60, 8800 Viborg 
Mail HS@HS-Byg.dk  tlf. 2280 9280 

Viborg den 15. december 2020 

I fortsættelse af møde 18. november om fredning, kommune- og lokalplan for grønne arealer i Houlkær Bypark vest 
for Houlkærvej bl.a. Granada og Kokildedalen foreslås ændret pleje: 

Areal 1  1 ha Lysåbent areal i Kokildedalen mellem Kildebakken og Hyrdebakken 
Mål: Hede/overdrev med enkelte træer 
Nuv. pleje: slås 1 gange om året og trampestier slås 3 gange om året 
Udfordringer: Invasive hybenroser breder sig græsser bliver mere og alt for dominerende. 

(Kaj Sand-Jensen: Økologi og biodiversitet – overordnede mønstre for individer, bestande og økosystemer side 237 tabel11.4 
Hede produktion 200 g Cm-1år-1(=5 t tørstof pr ha pr år) som rent logisk ophobes mere og mere ligesom græsser producerer 
mere, når det ikke fjernes) 

 
Forslag:  Vurderer og fjerne ca. halvdelen af træerne 

Tage slet 2-3 gange i nogle år derefter 1 gang om året  (slå græsset og fjerne græsset som grønt eller som hø) til 
biogasanlægget i Foulum i Foulum 
 Bekæmpe hybenroserne målrettet 2 gange om året – trække op og/eller slå 
(Det gælder ikke roserne lige på begge sider af skellet til grundene – de bevares, så længe grundejeren ønske det.) 

Areal 2  0,5 ha Lysåbent areal i Kokildedalen mellem Kildebakken og Amtmandshøjen, vest for Bakkestien 
Mål: Overdrev med enkelte træer 
Nuv. pleje: slås 1 gang om året  
Udfordringer: Græsser bliver mere og alt for dominerende på bekostning af overdrevsplanter 
 
Forslag:  Vurdere og fjerne ca. halvdelen af træerne 

Tage 2-3 slet gange om året de første år og derefter 1 gang om året (slå græsset og fjerne græsset som grønt 
eller som hø) til biogsanlægget i Foulum 
(roserne på begge sider af skellet til grundene bevares, så længe grundejeren ønske det.) 

 
Strækning 1 km Rønnealle på Bakkestien fra Asmildvej Fennebakken 
Mål: Bevare Rønnealléen og gøre den tydeligere 
Status Fra Asmildvej er træerne vel 40 år, mens træerne ved Kildebakken er langt ældre; de  
 var på adgangsvejen til Houlkærgaard. Gennem Hyrdebakken er alleen ikke komplet 
Udfordringer Bevare de gamle træer og supplere, så alléen bliver synlig og permanent 
Forslag: Vurdere behov for at beskære og forbedre nærmiljø 
 Plante træer så alléen bliver komplet  

Info Skilte om den gamle allé og kulturhistorien 

Areal 4 Del at sydvendt skråning ved Bakkestien syd for Søbakken 38-88 
Mål: Skabe bedre vilkår for insekter 
Status Sydskråning med græs og buske og potentiale for langt flere insekter 
Udfordringer: Skabe og sikre forståelse for ”rod” hos naboer og andelsbolig- og grundejerforeningen 
Forslag: Etablere felter bar jord, sten fra marker og dødt ved. 

Med venlig hilsen 
Henrik Søgaard 
Formand for Initiativgruppen Houlkær   Stig Jensen stig.jensen.viborg@gmail.com 
                               medlem af bestyrelsen, fagligt ansvarlig 
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Viborg Kommune, Plan Plan@viborg .dk    att Rikke Gramstrup RGN@viborg.dk             Viborg den 15-12-2020                                                                            

Vedr.: Revision af Kommuneplan - rammerne 
I fortsættelse af møde 18. november om fredning, kommune- og lokalplan Øst for Paradis foreslås følgende rammer i 
Kommuneplan 2017-29 Viborg - Kommuneplan 2017-2029 (niras.dk) til ændres i den nye kommuneplan 2021-33 

1. Del af matr. nr. 10 a Gl. Asmild By, Asmild  18575 m2 er I Kommuneplanen VIBØ.B4.03 og den nordvestlige 
del er grønt naturareal rettelig VIBØ1.R1.01.  
Der er stigende interesse for at drive grønne områder efter filosofien “vild med vilje” og biodiversiten stiger i byområder, 

(projektresultat Biodiversitet nu) – derfor er det vigtigt at grønne arealer uden for private grunde  i kommuneplan-rammerne angives 

som .RX.Y, så borgerne m.fl. let kan identificere muligheder for at fremme interessen i praksis 
2. Det sydøstlige del af VIBØ.B4.03 – del af matr. nr.  10 ha Gl Asmild - er naturareal rettelig VIBØ1.RX.0Y 
3. Mellem VIBØ.B4.09 - grundene og Nordre Ringvej med støjvold ligger et ubebyggeligt grønt areal og derfor 

bør de angives VIBØ.RX.0Y 
4. Mellem VIBØ.B1.01- grundene og Nordre Ringvej med støjvold ligger et ubebyggeligt grønt areal og derfor 

bør de angives VIBØ.RX.0Y 
5. Mellem VIBØ.B4.01- grundene og Nordre Ringvej med støjvold ligger et ubebyggeligt grønt areal og derfor 

bør de angives VIBØ.RX.0Y  
6. VIBØ.B4.01 ajourføres og således af grønne arealer uden for grundene benævnes VIBØ.RX.0Y 
7. I den sydvestlige del at VIBØ.B4.01 matr. nr. 8im Gl. Asmild  0,4 ha er regnvandsbassin og bør de angives 

VIBØ.RX.0Y  
8. Det sydvestlige del af  VIBØ.B4.01 omkring regnvandsbassinet del af matr. nr 8fv er grønt areal og bør derfor  

VIBØ.RX.0Y lige som de øvrige grønne arealer uden for grundene også bør benævnes som RX-arealer 
9. VIBØ.B2.05 ajourføres og således af grønne arealer uden for grundene benævnes VIBØ.RX.0Y 
10. VIBØ.B4.02 ajourføres og således af grønne arealer uden for grundene benævnes VIBØ.RX.0Y 
11. VIBØ.B4.08 ajourføres og således af grønne arealer uden for grundene benævnes VIBØ.RX.0Y 
12. VIBØ.B4.11 bl.a. med børnehaven Kokholm er ikke a jour med udstykningerne; Grønt område uden for 

grundene bør markeres og benævnes VIBØ.RX.0Y 
13. VIBØ.B4.07 er ikke a jour med udstykningerne; Grønt område uden for grundene bør markeres og benævnes 

VIBØ.RX.0Y 
14. Boligtype B1 åben – lav med maks. bebyggelsesprocent 30% ændres til Boligtype B4 blandede boliger - åben 

lav og tæt lav med maks. bebyggelsesprocent: åben-lav 30%, tæt-lav 40%, øvrig anvendelse: 40%  
Det drejer sig om følgende 9 boligområder Viborg - Kommuneplan 2017-2029 (niras.dk) 

a. VIBØ.B1.01 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
b. VIBØ.B1.02 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
c. VIBØ.B1.03 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
d. VIBØ.B1.04 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
e. VIBØ.B1.05 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
f. VIBØ.B1.06 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
g. VIBØ.B1.07 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
h. VIBØ.B1.08 - Viborg Øst Åben-lav boliger 
i. VIBØ.B1.09 - Viborg Øst Åben-lav boliger 

Med venlig hilsen 
Henrik Søgaard 
Formand for Initiativgruppen Houlkær   Stig Jensen stig.jensen.viborg@gmail.com 
     medlem af bestyrelsen, fagligt ansvarlig 
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